
Nº 74, quarta-feira, 18 de abril de 2018 31ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018041800031

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 17 DE ABRIL DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS, nomeado pela Portaria nº 1.426, publicadono DOU de
14/08/2014, seção 2, página 25, e em conformidade com a Lei
11.892/08, resolve:

N° 506 - Exonerar a servidora MARLENE REIS SILVA, Assistente
em Administração, Matrícula SIAPE 2001559 da função de
SUBSTITUTA DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO, Código CD-04, deste Instituto - Campus Poços
de Caldas.

N° 507 - Destituir a competência da servidora MARLENE REIS
SILVA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 2001559, da
função de SUBSTITUTA DO GESTOR FINANCEIRO, deste
Instituto - Campus Poços de Caldas.

N° 508 - Nomear o servidor EDSON GERALDO MONTEIRO
JÚNIOR, Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE 2087564,
para exercer a função de SUBSTITUTO DO DIRETOR DE
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, Código CD-04, deste
Instituto, Campus Poços de Caldas, nos impedimentos legais,
temporários e eventuais.

N° 509 - Delegar competência ao servidor EDSON GERALDO
MONTEIRO JÚNIOR, Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE
2087564 como GESTOR FINANCEIRO SUBSTITUTO, nos
impedimentos legais, temporários e eventuais, deste Instituto -
Campus Poços de Caldas.

PAULO ROBERTO CECCON

PORTARIAS DE 17 DE ABRIL DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS, nomeado pela Portaria nº 1.426, publicadono DOU de
14/08/2014, seção 2, página 25, e em conformidade com a Lei
11.892/08, resolve:

N° 510 - Exonerar, a partir de 02.04.2018, a servidora GIOVANNA
MARIA ABRANTES CARVAS, Pedagogo-Área, Matrícula SIAPE
2211377 do cargo de SUBSTITUTA DA COORDENADORA
GERAL DE ENSINO, Código CD-04, deste Instituto - Campus
Muzambinho.

N° 511 - Nomear, a partir de 02.04.2018, a servidora LAURA
RODRIGUES PAIM PAMPLONA, Técnico em Assuntos
Educacionais, Matrícula SIAPE 2724994, para exercer a função de
SUBSTITUTA DA COORDENADORA GERAL DE ENSINO,
Código CD-04, deste Instituto, Campus Muzambinho, nos
impedimentos legais, temporários e eventuais.

PAULO ROBERTO CECCON

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TOCANTINS
PORTARIAS DE 17 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 6 de maio de 2014,
publicado no Diário Oficial da União de 7 de maio de 2014, seção
2, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 406 - Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 1º de maio de
2018, o servidor Rodrigo Soares Lelis Gori, matrícula Siape n.º
1284215, ocupante do cargo de professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, com lotação no Campus Palmas, do cargo
de pró-reitor de Administração, código CD-2, do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins.

Nº 407 - Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 1º de maio de
2018, o servidor Jadson Vieira de Oliveira, matrícula Siape n.º
1811994, ocupante do cargo de analista de tecnologia da
informação, com lotação na Reitoria, do cargo de diretor de
Tecnologia da Informação, código CD-4, da Pró-reitoria de
Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Tocantins.

FRANCISCO NAIRTON DO NASCIMENTO

CAMPUS PALMAS
PORTARIA Nº 180, DE 17 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS
(IFTO) CAMPUS PALMAS, nomeado pela Portaria n°
352/2018/REITORIA/IFTO, DE 05 ABRIL DE 2018, publicado no
Diário Oficial da União de 09 de abril de 2018, seção 02, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor Alex Gomes Carrasco,
Professor EBTT, Matrícula SIAPE n.º 1581628, da função de
Coordenador de Educação Física, código FG-01, do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins - Campus Palmas.

Art. 2º - Designar o servidor Alex Gomes Carrasco,
Professor EBTT, Matrícula SIAPE n.º 1581628, para exercer função
de Coordenador da Área de Desporto e Lazer, código FCC, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins -
Campus Palmas.

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

WENDELL EDUARDO MOURA COSTA

PORTARIA Nº 181, DE 17 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS
(IFTO) CAMPUS PALMAS, nomeado pela Portaria n°
352/2018/REITORIA/IFTO, DE 05 ABRIL DE 2018, publicado no
Diário Oficial da União de 09 de abril de 2018, seção 02, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora Milene Ana Silva Araújo
Wermuth, Técnico em Enfermagem, Matrícula SIAPE n.º 2481684,
da função de Coordenadora de Assistência ao Estudante e Servidor,
código FG-02, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Tocantins - Campus Palmas.

Art. 2º - Designar servidora Milene Ana Silva Araújo
Wermuth, Técnico em Enfermagem, Matrícula SIAPE n.º 2481684,
para exercer a função de Coordenadora de Assistência ao Estudante e
Servidor, código FG-01, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Tocantins - Campus Palmas.

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

WENDELL EDUARDO MOURA COSTA

PORTARIA Nº 182, DE 17 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS
(IFTO) CAMPUS PALMAS, nomeado pela Portaria n°
352/2018/REI/IFTO, DE 05 ABRIL DE 2018, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Dispensar os servidores abaixo relacionados para
exercer as Funções Gratificadas integrantes da estrutura
administrativa do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Tocantins - Campus Palmas, conforme segue
abaixo:

I - Designar a servidora Silvia Daniele Rocha Ferreira,
Assistente em Administração, Mat. SIAPE nº 2173219, para
exercer a função de Coordenadora de Registros Escolares,
denominação FG-01;

II - Designar a servidora Elizandra de Almeida Pinheiro,
Auxiliar de Biblioteca, Mat. SIAPE nº 2074868, para exercer a
função de Chefe de Gabinete, denominação FG-01;

III - Designar a servidora Maria José Pereira da Silva,
Cozinheira, Mat. SIAPE nº 53457, para exercer a função de
Coordenadora de Protocolo e Arquivo, denominação FG-02;

IV - Designar o servidor Cleison Alves Ferreira,
Assistente em Administração, Mat. SIAPE nº 1583308, para
exercer a função de Coordenador de Transporte, denominação FG-
02;

V - Designar o servidor Marcelo Bezerra Lira,
Administrador, Mat. SIAPE nº 1668626, para exercer a função de
Coordenador de Gestão de Contratos, denominação FG-02;

VI - Designar o servidor Helinio Pereira Lopes, Técnico
em Contabilidade, Mat. SIAPE nº 1872228, para exercer a função
de Coordenador de Execução Financeira, denominação FG-02;

VII - Designar a servidora Janaína Maria Andrade Aires
Fonseca, Professor EBTT, Mat. SIAPE nº 1481857, para exercer a
função de Coordenadora de Pesquisa e Inovação, denominação
FG-01;

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação .

WENDELL EDUARDO MOURA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO

PORTARIAS DE 16 DE ABRIL DE 2018

O Substituto do Reitor do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro, no uso de suas
atribuições legais, conferida pela Portaria IFTM nº 284 de
17/02/2017, publicada no DOU de 24/02/2017, e Lei nº 11.892 de
29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, resolve:

Nº 759 - I - Exonerar, a partir de 16/04/2018, o(a) servidor(a)
HAMILTON CESAR DE OLIVEIRA CHARLO - Professor EBTT,
matrícula SIAPE nº 1790929, do cargo de Coordenador(a) Geral de
Ensino, Código CD-04, do IFTM - Campus Uberaba.

Nº 760 - I - Nomear, a partir de 16/04/2018, o(a) servidor(a) ANA
ISA MARQUEZ ROCHA MACHADO - Professor EBTT, matrícula
SIAPE nº 1055235, para o cargo de Coordenador(a) Geral de Ensino,
Código CD-04, do IFTM - Campus Uberaba.

Nº 761 - I - Nomear, a partir de 16/04/2018, o(a) servidor(a)
HAMILTON CESAR DE OLIVEIRA CHARLO - Professor EBTT,
matrícula SIAPE nº 1790929, para o cargo de Diretor(a) de Ensino,
Pesquisa e Extensão, Código CD-03, do IFTM - Campus Uberaba.

Nº 762 - I - Nomear, a partir de 16/04/2018, o(a) servidor(a)
HAMILTON CESAR DE OLIVEIRA CHARLO - Professor EBTT,
matrícula SIAPE nº 1790929, para o cargo de Substituto(a) do(a)
Diretor(a) Geral, Código CD-02, do IFTM - Campus Uberaba.

Nº 763 - I - Exonerar, a partir de 16/04/2018, o(a) servidor(a)
HAMILTON CESAR DE OLIVEIRA CHARLO - Professor EBTT,
matrícula SIAPE nº 1790929, do cargo de Substituto(a) do(a)
Diretor(a) de Ensino, Pesquisa e Extensão, Código CD-03, do IFTM
- Campus Uberaba.

Nº 764 - I - Nomear, a partir de 16/04/2018, o(a) servidor(a) ANA
ISA MARQUEZ ROCHA MACHADO - Professor EBTT, matrícula
SIAPE nº 10552359, para o cargo de Substituto(a) do(a) Diretor(a) de
Ensino, Pesquisa e Extensão, Código CD-03, do IFTM - Campus
Uberaba.

Nº 765 - I - Dispensar, a partir de 16/04/2018, o(a) servidor(a) ANA
ISA MARQUEZ ROCHA MACHADO - Professor EBTT, matrícula
SIAPE nº 10552359, da função de Coordenador(a) do Curso de
Licenciatura em Ciências Biológicas, Código FUC-001, do IFTM -
Campus Uberaba.

Nº 766 - I - Designar, a partir de 16/04/2018, o(a) servidor(a)
SÉRGIO HAYATO SEIKE - Professor EBTT, matrícula SIAPE nº
2117459, para a função de Coordenador(a) do Curso de Licenciatura
em Ciências Biológicas, Código FUC-001, do IFTM - Campus
Uberaba.

Estas Portarias entram em vigor nesta data.

JOSÉ ANTÔNIO BESSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

E DO TRABALHO

PORTARIA Nº 177, DE 1º DE MARÇO DE 2018

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência
constante da Port. 205/18-GR, de 28.02.18, e tendo em vista o que
consta do Proc. nº 23065.002597/18-13, resolve:

Prorrogar o contrato por tempo determinado do(a)
Professor(a) Visitante FREDERICO CORREIA MOREIRA,
mat./SIAPE nº 2310234, lotado(a) no(a) CECA, no período de
03.05.17 a 02.05.18, homologando os atos praticados no período de
03.05.17 a 28.02.18.

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU

PORTARIA Nº 293, DE 13 DE ABRIL DE 2018

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais contidas na Delegação de
Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e
tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.0089241/2018-
32, resolve:

Retificar, em parte, a Portaria nº 224/2018 - PROGEP, de
19/03/18, publicada no Boletim de Pessoal nº 54, em 23/03/2018 e
no DOU em 21/03/2018, seção 2, pág. 27, que dispensou a
servidora NADIR NÓBREGA OLIVEIRA e designou JOSÉ
ACIOLI DA SILVA FILHO para a função de Diretor Geral do
Museu Théo Brandão, da seguinte forma: onde se lê "Dispensar
NADIR NÓBREGA OLIVEIRA...", leia-se "Dispensar, a partir de
21/12/2017, NADIR NÓBREGA OLIVEIRA...".

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
simone.machado
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-18T00:44:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




